
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024 г. Красноярск № 732-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 520-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни 
и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 520-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни 
и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов» следующие 
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Сохранение 
и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов» (далее -  программа): 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 

редакции:

« Объемы
финансового
обеспечения

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
программы составляет 2 783 524,2 тыс. рублей, в том числе: 
2 705 837,0 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
77 687,2 тыс. рублей -  средства федерального бюджета, 
в том числе по годам:
2024 год -  930 472,4 тыс. рублей, из них:
900 954,7 тыс. рублей -  средства краевого бюджета,
29 517,7 тыс. рублей -  средства федерального бюджета;
2025 год -  911 213,0 тыс. рублей, из них:
895 749,1 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;_______



2

15 463,9 тыс. рублей -  средства федерального бюджета; 
2026 год -  940 545,1 тыс. рублей, из них:
907 839,5 тыс. рублей -  средства краевого бюджета; 

____________32 705,6 тыс. рублей -  средства федерального бюджета

подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Информация об источниках финансирования программы и ее

структурных элементов

Наименование программы, 
структурного элемента программы, 

источников финансирования

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

2024 2025 2026 итого 
на очередной 
финансовый 

год 
и плановый 

период
1 2 3 4 5

Государственная программа (всего), 
в том числе:

930 472,4 911 213,00 940 545,10 2 782 230,50

Региональный бюджет (всего), из них: 930 472,4 911 213,00 940 545,10 2 782 230,50
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

29 517,70 15 463,90 32 705,60 77 687,20

в том числе межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

631 294,1 615 435,50 642 534,80 1 889 264,40

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

631 294,1 615 435,50 642 534,80 1 889 264,40

Комплекс процессных мероприятий 
«Поддержка лиц из числа коренных 
малочисленных народов и лиц, ведущих 
традиционный образ жизни», в том 
числе:

548 786,50 545 788,90 572 888,20 1 667 463,60

Региональный бюджет, из них: 548 786,50 545 788,90 572 888,20 1 667 463,60
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

10 281,90 0,00 15 988,60 26 270,50

в том числе межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

385 118,50 368 878,30 395 977,60 1 149 974,4

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

385 118,50 368 878,30 395 977,60 1 149 974,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие домашнего северного 
оленеводства», в том числе:

283 184,70 271 400,40 273 633,20 828 218,30

Региональный бюджет, из них: 283 184,70 271 400,40 273 633,20 828 218,30
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

19 235,80 15 463,90 16 717,00 51 416,70

в том числе межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

188 305,10 191 836,50 191 836,50 571 978,10

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

188 305,10 191 836,50 191 836,50 571 978,10

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации

98 501,20 94 023,70 94 023,70 286 548,6



3

1 2 3 4 5
государственной программы и прочие 
мероприятия», в том числе:
Региональный бюджет, из них: 98 501,20 94 023,70 94 023,70 286 548,6
в том числе межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

57 870,50 54 720,70 54 720,70 167 311,90

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

57 870,50 54 720,70 54 720,70 167 311,90

в приложении № 4: 
в строке 1:
в графе 8 цифры «550 131,5» заменить цифрами «548 786,5»; 
в графе 11 цифры «1 668 808,6» заменить цифрами «1 667 463,6»; 
в строке 1.1:
в графе 8 цифры «147 361,0» заменить цифрами «144 840,5»; 
в графе 11 цифры «442 083,0» заменить цифрами «439 562,5»; 
в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 1029 гражданам, ведущим 

традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), предоставлена социальная 
выплата» заменить словами «ежегодно не менее чем 1070 гражданам, ведущим 
традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), предоставлена социальная 
выплата»;

в строке 1.27:
в графе 8 цифры «5 228,9» заменить цифрами «6 404,4»; 
в графе 11 цифры «15 686,7» заменить цифрами «16 862,2»; 
графу 12 изложить в следующей редакции:
«за период реализации программы не менее чем 300 лицам из числа 

малочисленных народов и лиц, относящихся к этнической общности ессейских 
якутов, выплачены ежемесячные денежные выплаты: в 2024 г. -  не менее чем 
130 человек; в 2025 г. -  не менее чем 85 человек; в 2026 г. -  не менее чем 85 
человек;

не менее чем 223 лицам из числа малочисленных народов и лиц, 
относящихся к этнической общности ессейских якутов, компенсированы 
расходы на оплату проезда: в 2024 г. -  не менее чем 103 человека; в 2025 г. -  
не менее чем 60 человек; в 2026 г. -  не менее чем 60 человек;

не менее чем 204 лицам из числа малочисленных народов и лиц, 
относящихся к этнической общности ессейских якутов, компенсированы 
расходы на оплату обучения: в 2024 г. -  не менее чем 68 человек; в 2025 г. -  
не менее чем 68 человек; в 2026 г. -  не менее чем 68 человек»; 

в строке 1.46:
в графе 8 цифры «48 463,5» заменить цифрами «45 146,5»; 
в графе 11 цифры «145 390,5» заменить цифрами «142 073,5»; 
в строке 1.51:
в графе 8 цифры «2 650,0» заменить цифрами «5 967,0»; 
в графе 11 цифры «7 950,0» заменить цифрами «11 267,0»;



4

в графе 12 слова «предоставлена финансовая поддержка за счет средств 
краевого бюджета некоммерческим организациям на реализацию комплекса 
социально значимых мероприятий, направленных на защиту прав коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Красноярского края» заменить словами «предоставлена финансовая 
поддержка за счет средств краевого бюджета не менее чем 2 некоммерческим 
организациям на реализацию комплекса социально значимых мероприятий, 
направленных на защиту прав коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Красноярского края»; 

в строке 2:
в графе 8 цифры «281 839,7» заменить цифрами «283 184,7»; 
в графе 11 цифры «826 873,3» заменить цифрами «828 218,3»; 
в строке 2.1:
в графе 8 цифры «111 129,4» заменить цифрами «113 649,9»; 
в графе 11 цифры «333 388,2» заменить цифрами «335 908,7»; 
в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 745 оленеводам предоставлены 

за период реализации программы ежемесячные социальные выплаты» заменить 
словами «ежегодно не менее чем 831 оленеводу предоставлены за период 
реализации программы ежемесячные социальные выплаты»; 

в строке 2.12:
в графе 8 цифры «5 242,9» заменить цифрами «4 067,4»; 
в графе 11 цифры «17 677,1» заменить цифрами «16 501,6»; 
в строке 3:
в графе 8 цифры «99 794,9» заменить цифрами «98 501,2»; 
в графе 11 цифры «287 842,3» заменить цифрами «286 548,6»; 
в строке 3.1:
в графе 8 цифры «41 924,4» заменить цифрами «40 630,7»; 
в графе 11 цифры «120 530,4» заменить цифрами «119 236,7».
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

